positions qui mènent à des difficultés insurmontables, dont le véritable usage devrait être le renversement de ces positions mêmes. Mais si la connaissance de la continuité est importante pour la spéculation, celle de la nécessité ne l'est pas moins pour la pratique; et ce sera l'objet de ce traité, avec les points qui y sont liés, savoir la liberté de l'homme et la justice de Dieu.

Les hommes presque de tout temps ont été troublés par un sophisme que les anciens appelaient la *raison paresseuse* *, parce qu'il allait à ne rien faire ou du moins à n'avoir soin de rien, et à ne suivre que le penchant des plaisirs présents. Car, disait-on, si l'avenir est nécessaire, ce qui doit arriver arrivera quoi que je puisse faire. Or l'avenir, disait-on, est nécessaire, soit parce que la divinité prévoit tout, et le préétablit même, en gouvernant toutes les choses de l'univers; soit parce que tout arrive nécessairement par l'enchaînement des causes; soit enfin par la nature même de la vérité qui est déterminée dans les énonciations qu'on peut former sur les événements futurs, comme elle l'est dans toutes les autres énonciations, puisque l'énonciation doit toujours être vraie ou fausse en elle-même, quoique nous ne connaissions pas toujours ce qui en est. Et toutes ces raisons de détermination qui paraissent différentes, concourent enfin comme des lignes à un même centre : car il y a une vérité dans l'événement futur, qui est pré-déterminé par les causes, et Dieu la préétablit en établissant les causes.

Antiquissimæ hæ dubitationes. Nova meletemata²⁶⁷ : de imperfectione originali creaturarum ante peccatum ; unde petenda est causa peccati. < Omnia sunt bona, sed nihil est absolute perfectum. > De compositione rerum ex perfectione et limitatione seu actu et privatione, deque origine rerum ex DEO et nihilo, ubi de origine numerorum ex 1 et 0 seu unitate et nullo. De radice contingentia, ubi ostenditur < secundum certas considerationes > eodem se modo habere contingens ad necessarium, quam numerum surdum ad rationalem. De rerum connexione, ubi ostenditur Deum pro sapientia sua summa non potuisse constituere de uno actu singulari quin constitueret de tota serie universi ; unde consequens est, Deum non decernere [de peccato aut poena] an homo debeat peccare aut puniri, sed an homo [possibilis] ille peccaturus et puniendus < , seriesque rerum possibilis, qua ille continetur > ad existentiam admitti debeant præ alia possibili forma universi.

Omnia contingentia infallibilia certa que sunt, sed necessaria non sunt.